
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/9  е>£ 1<£>23 ». ££/9-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1160 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О Контрольно­
счетной палате Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1160 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О 
Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41, 
№ 42, т. 2, № 46, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 56; 2020, № 26; 2021, 
№ 40, № 47, т. 2; 2022, № 51, т. 1, № 57, т. 1) следующие изменения:

1) статью 5 после слов «квалификационным требованиям» 
дополнить словами «и условиям»;

2) в статье 6:
часть 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«Предложения о кандидатурах на вакантные должности заместителя 

председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной 
палаты, которые образованы в случаях, не связанных с истечением срока 
полномочий или досрочным освобождением от соответствующих 
государственных должностей Иркутской области, вносятся в Законодательное 
Собрание в срок не позднее 10 рабочих дней со дня принятия постановления 
Законодательного Собрания о введении государственной должности 
Иркутской области заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, 
аудитора Контрольно-счетной палаты.

В случае, если предложения о кандидатурах на должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной 
палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты не внесены в Законодательное 
Собрание в срок, определенный абзацами первым, вторым настоящей части, 
срок для их внесения продлевается на 30 календарных дней.»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. К предложениям о кандидатурах на должности председателя 

Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной 
палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты прилагаются следующие 
документы, подтверждающие соответствие предлагаемых кандидатур 
требованиям, установленным статьей 5 настоящего Закона:

1) подлинник либо заверенная надлежащим образом копия документа о 
высшем образовании кандидата для назначения на соответствующую 
государственную должность Иркутской области (далее в настоящей статье - 
кандидат);

2) подлинник либо заверенная надлежащим образом копия документа о 
присуждении ученой степени кандидату (при наличии);



3) заверенная надлежащим образом копия трудовой книжки (при 
наличии) или сведения о трудовой деятельности кандидата;

4) заверенная надлежащим образом копия паспорта гражданина 
Российской Федерации;

5) заверенная надлежащим образом копия заграничного паспорта 
кандидата (при наличии);

6) собственноручно заполненная и подписанная анкета, которая 
представляется по форме, установленной для поступления гражданина на 
государственную гражданскую службу Российской Федерации, с 
приложением фотографии (в пункте 22 «Дополнительные сведения» анкеты 
кандидатом указывается информация об отсутствии в отношении него 
обстоятельств, препятствующих назначению на должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной 
области, аудиторов Контрольно-счетной палаты, установленных пунктом 2 
части 4, частью 5 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», а также указывается согласие на прохождение процедуры 
оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную 
охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по 
соответствующей должности связано с использованием таких сведений);

7) письменное согласие кандидата на назначение с указанием 
соответствующей государственной должности Иркутской области;

8) письменное согласие кандидата на обработку персональных данных 
(к предложению о кандидатуре на должность председателя Контрольно­
счетной палаты дополнительно прилагается письменное согласие кандидата 
на обработку персональных данных по форме, установленной Счетной 
палатой Российской Федерации);

9) заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии) у 
кандидата заболевания, препятствующего назначению на соответствующую 
государственную должность Иркутской области, которое представляется по 
форме, установленной для поступления гражданина на государственную 
гражданскую службу Российской Федерации;

10) сведения о свойственниках (родителях супруга (супруги), детях 
супруга (супруги), супругах детей) кандидата;

11) сведения доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера кандидата, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
кандидата по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором вносится в Законодательное Собрание предложение о кандидатуре на 
соответствующую государственную должность Иркутской области.»;

часть 51 признать утратившей силу; 
часть 6 изложить в следующей редакции:



«6. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной 
палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, включая порядок проведения 
проверки соответствия кандидатов квалификационным требованиям и 
условиям, установленным статьей 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», определяется Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области с учетом положений настоящей статьи.

Внесенные в Законодательное Собрание предложения о кандидатурах на 
должности председателя Контрольно-счетной палаты, заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной 
палаты и приложенные к ним в соответствии с частью 5 настоящей статьи 
документы направляются в постоянный комитет Законодательного Собрания, 
определенный Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области 
(далее -  комитет), для проведения проверки на предмет соответствия 
кандидатур квалификационным требованиям и условиям, установленным 
статьей 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», за 
исключением проведения проверки квалификационных требований в 
отношении кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной 
палаты, установленных частью 1 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», в порядке, установленном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области. В целях проведения 
указанной проверки комитет вправе осуществлять подготовку писем за 
подписью председателя Законодательного Собрания Иркутской области о 
направлении запросов в соответствующие органы государственной власти и 
организации.

В случае отсутствия обстоятельств, препятствующих назначению на 
должность председателя Контрольно-счетной палаты, установленных частями 
3 -5  статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Законодательное Собрание рассматривает вопрос о направлении обращения в 
Счетную палату Российской Федерации за заключением о соответствии 
кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты 
квалификационным требованиям, установленным статьей 7 Федерального 
закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований».

По итогам предварительного рассмотрения предложений о кандидатурах 
на должности председателя Контрольно-счетной палаты, заместителя



председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной 
палаты и проверки кандидатов на соответствующие государственные 
должности Иркутской области комитет принимает решение о вынесении 
кандидатур, соответствующих квалификационным требованиям и условиям, 
установленным статьей 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на 
заседание Законодательного Собрания для рассмотрения и назначения на 
соответствующие государственные должности Иркутской области.»;

дополнить частями 61, 62 следующего содержания:
«61. Кандидатуры на должности председателя Контрольно-счетной 

палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты, не соответствующие квалификационным 
требованиям и условиям, установленным статьей 7 Федерального закона от 
7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», на рассмотрение Законодательного Собрания 
не выносятся.

62. В случае если в отношении всех кандидатов на должность 
председателя Контрольно-счетной палаты комитетом приняты решения о 
невозможности вынесения предложения о кандидатуре на рассмотрение 
Законодательного Собрания, иные предложения о кандидатурах на должность 
председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в срок не позднее 10 
рабочих дней со дня принятия соответствующих решений.»;

часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Решение о назначении на должность председателя Контрольно­

счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, 
аудитора Контрольно-счетной палаты принимается большинством голосов от 
установленного Уставом Иркутской области числа депутатов 
Законодательного Собрания и оформляется постановлением 
Законодательного Собрания.

Если никто из кандидатов на должности председателя Контрольно­
счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, 
аудитора Контрольно-счетной палаты не набрал требуемого числа голосов 
депутатов Законодательного Собрания, процедура назначения на должности 
повторяется, начиная с внесения предложений о кандидатурах. В данном 
случае предложения о кандидатурах на указанные государственные 
должности Иркутской области вносятся в срок не позднее 10 рабочих дней со 
дня проведения заседания Законодательного Собрания, на котором не принято 
решение о назначении на соответствующие государственные должности 
Иркутской области. При этом ранее внесенные в Законодательное Собрание 
кандидатуры, по которым по итогам голосования решение о назначении на 
соответствующую государственную должность Иркутской области не 
принято, повторно не вносятся.».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Положения настоящего Закона, устанавливающие порядок внесения в 
Законодательное Собрание Иркутской области предложений о кандидатурах 
на должности председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской области, порядок 
рассмотрения указанных кандидатур, а также порядок назначения на 
указанные государственные должности Иркутской области, не 
распространяются на правоотношения, возникшие до вступления в силу 
настоящего Закона.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск________2023 год
№


